
(裏面へ続く) 

 

 

 

 

 

 

  

 

12月 24日(水）から冬休みが始まります。寒さが厳しくなる季節で
すので、事故やケガに気を付けながら、元気にお過ごしください。 
ご家庭でゆっくりと過ごせるこの時期は、家族のあたたかさを感じ

られる大切な時間でもあります。ぜひ、子どもたちにとって心が満た
される冬休みとなるよう、穏やかなひとときをお過ごしいただければ
と思います。新しい年の始まりに、笑顔いっぱいの子どもたちに会え
ることを、職員一同楽しみにしています。 

 

 

12月 4日・5日に個別懇談会を行いました。ご多用の中、学校までお越し
いただきありがとうございました。お子様の頑張りや今後の課題についてお話しするとと
もに、ご家庭での様子も伺うことができ、大変有意義な時間となりました。 
懇談でいただいたお声を大切に受け止め、今後の子どもたちの学校生活をさらによりよ

いものにし、成長につなげていきたいと考えております。これからも、学校とご家庭で情
報を共有しながら、子どもたちを共に支えていければ幸いです。 
引き続き、温かいご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

児童会が中心となって企画した「宇賀地ウィンターデー」では、どの
学年の児童も力を合わせ、笑顔あふれる時間となりました。 
前半の「大縄チャレンジ」では、クラス全員で声をかけ合いながら挑

戦し、仲間とともに目標に向かう大切さを実感することができました。
何より、宇賀地っ子の高い目標設定が素晴らしく、見事な結果を残しま
した。 
〔一年生：154 回 二年生：140 回 三年生：233 回 四年生：252 回 五年生：253 回 六年生：321 回〕 
本当に立派な記録です。ご家庭でも、ぜひ子どもたちをたくさん褒めてあげてくださ

い。宇賀地の自慢です。 
後半の「宇賀地フェスティバル」（児童会まつり）では、創意工夫

にあふれた出店が並びました。上級生が下級生を優しくサポートする
姿も見られ、教えること・教わることのバランスを考えながら関わる
様子から、思いやりの心が感じられ、うれしく思いました。児童が主
体的に考え、力を合わせて実施することができた、子どものパワーを
強く感じる一日となりました。 
また、多くの地域・保護者の皆様からご来校いただき、誠にありがとうございました。

これからも宇賀地小学校の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

魚沼市立宇賀地小学校 

学校だより 

No.7 
令和７年 12 月 1６日（火） 

個別懇談ありがとうございました 

 

 
朝
は
、
手
袋
と
帽
子
が
あ
れ
ば

元
気
が
で
ま
す
！ 

宇賀地ウィンターデー(#^.^#) 

楽しい冬休みを！ 



 

 １１月の学習参観では、人権教育・同和教育の授業を参観していただきまし

た。子どもたちは、自分や友だちを大切にすること、相手の気持ちを考えて行

動することについて、真剣に考える姿を見せてくれました。ご参観いただい

た皆様からも温かい感想をいただき、子どもたちの学びにつながりました。 

 また、学年懇談会にも参加いただきありがとうございました。個別懇談と合わせて、い

ただいたご意見等を、今後の子どもたちの学校生活がより充実した時間となるよう、職員

一同努めてまいります。 

 

 

 

 先生の仕事の中心となるのは、やはり授業

です。今回の学校だよりで、その授業の様子

をお伝えします。 

 先生たちは毎日、子どもたちの学びがより

深まるように授業の後には振り返りをしてい

ます。そこで得た気付きを、次の日の授業に

生かしていく取組を「授業改善」と呼びます。 

授業改善のために、先生同士で相談し合っ

たり、他の先生の授業を見て学んだりする研

修の機会を設けています。例えば、６年生の

授業を職員全員で参観し、良かった点や気付いた点を共有することです。今年度は、こう

した研修を７回実施しました。話し方が上手な先生からコミュニケーションの工夫を学ん

だり、授業の構成を考えるのが得意な先生から構成のアイデアを得たりと、互いに学び合

いながら授業の質を高めています。 

 今回、そのような先生方の学び合いをしてきた授業の様子が上の写真です。子どもたち

が「学ぶって楽しい」と感じられる授業づくりに、これからも力を尽くしていきたいと思

います。 

 

 

 先日、就学時検診がありました。１０人のお子さんが来校しました。みんな笑顔でした。 

令和８年度の１年生は１０人の予定です。現時点では、全校児童数が６０人となる見込

みです。複式学級は令和６年度末にお伝えしたように変更はありません。５・６年生とな

ります。今後、大きな変更等がありましたら、改めてお伝えしていきます。今後も、子ど

もたちにとって最適な学習環境づくりに努めてまいります。 

 

 

○令和７年 

１２月２３日（火）２学期終業式 

○令和８年 

１月 １日（金）元日 

    １２日（月）祝日（成人の日） 

１３日（火）３学期始業式（給食後下校） 

     １５日（木）６年生の中学校入学体験 

学習参観（人権教育・同和教育）、学年懇談会ありがとうございました。 

 

先生の授業紹介 

令和８年度児童数の見込み 

【 １ ２ 月 ・ １ 月 の 予 定 】 

２０日（火） スピーチ集会 

２２日（木） 縦割り班活動 

２７日（火） スピーチ集会 

２８日（水） クロカン教室（５･６年） 

道徳・１年 


